
 

 

          проект  

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 358-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О налоге на имущест-

во организаций»  

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 358-5 «О 

внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О налоге на имущество 

организаций», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить указанный законопроект и рекомендовать Президиуму Госу-

дарственного Совета Республики Татарстан включить в повестку дня заседа-

ния Государственного Совета Республики Татарстан для рассмотрения и при-

нятия в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании Го-

сударственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета Госу-

дарственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам 

Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                     Л.А. Якунин   

 

 

 

 
 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

 

Ф.Х.МУХАМЕТШИНУ 

 

 

 

 

О проекте закона Республики Татарстан  

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 
 

В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан Кабинет 

Министров Республики Татарстан направляет Вам на рассмотрение проект закона 

Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«О налоге на имущество организаций». 

Прилагаемый законопроект также направлен на заключение Президенту Рес-

публики Татарстан. 

 

Приложение: текст проекта закона Республики Татарстан на русском и татар-

ском языках – на 3 л.; 

пояснительная записка к проекту закона Республики Татарстан       

на русском и татарском языках – на 4 л.; 

перечень актов законодательства Республики Татарстан, подле-

жащих признанию утратившими силу, приостановлению, измене-

нию или принятию в связи с принятием данного закона на рус-

ском и татарском языках – на 2 л.; 

финансово-экономическое обоснование к проекту закона Респуб-

лики Татарстан на русском и татарском языках – на 2 л.; 

сравнительная таблица к проекту закона Республики Татарстан на 

русском и татарском языках – на 4 л.  

 
 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин 
 

 

Исп. Ирина Александровна Ермохина (2647569,2169) 
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Проект 

 

вносится 

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан  

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

 «О налоге на имущество организаций»  

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года № 49-ЗРТ                         

«О налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики Татарстан              

от 5 июля 2010 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003,     

№ 11; 2010, № 7 (II часть); 2011, № 5, № 8 (I часть); 2012, № 2, № 6 (I часть); 2013,      

№ 3, № 6 (II часть), № 10, № 12 (I часть); 2014, № 10 (I часть); 2015, № 6 (I часть),                   

№ 8-9; 2016, № 1-2, № 6 (III часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 

2016, № 44 (I часть); 2017, №1 (I часть), № 17 (I часть) следующие изменения: 

1) в части 3 статьи 2 цифры «1,8» заменить цифрами «1,5»; 

2) часть 21 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«21. Налоговая ставка в размере 0,5 процента устанавливается на имущество: 

1) производителей грузовых автотранспортных средств; 

2) технопарков (индустриальных парков), инновационно-технологических 

центров, созданных в соответствии с решениями правительств Российской Федерации 

или Республики Татарстан для реализации инновационных проектов, предназначенное 

для предоставления за плату во временное владение и пользование или во временное 

пользование.»; 

3) в статье 5: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) с 1 января 2019 года пункты 9, 14, 15 части 1, пункты 8, 9 части 2, пункт 2 

части 21, пункт 2 части 3 статьи 3 настоящего Закона;»; 

б) пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) с 1 января 2018 года пункт 5 части 2, пункт 4 части 3 статьи 3 настоящего 

Закона;».  

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года. 

 

Президент  

Республики Татарстан 
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проект 

 

Татарстан 

Республикасы 

Министрлар Кабинеты 

тарафыннан кертелә 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗАКОНЫ 

 

«Оешмалар мөлкәтенә салым турында»  

Татарстан Республикасы Законына үзгәрешләр кертү хакында 

 

 

1 статья 

 

«Оешмалар мөлкәтенә салым турында» 2003 елның 28 ноябрендәге 49-ТРЗ 

номерлы Татарстан Республикасы Законына (2010 елның 5 июлендәге 51-ТРЗ номерлы 

Татарстан Республикасы Законы редакциясендә) (Татарстан Дәүләт Советы Җыелма 

басмасы, 2003,  № 11; 2010, № 7 (II өлеш); 2011, № 5, № 8 (I өлеш); 2012, № 2, № 6              

(I өлеш); 2013,  № 3, № 6 (II өлеш), № 10, № 12 (I өлеш); 2014, № 10 (I өлеш); 2015, № 6 

(I өлеш), № 8-9; 2016, № 1-2, № 6 (III өлеш); Татарстан Республикасы Законнар 

Җыелмасы, 2016, № 44 (I өлеш); 2017, №1 (I өлеш), № 17 (I өлеш) түбәндәге 

үзгәрешләрне кертергә: 

 

1) 2 статьяның 3 өлешендә «1,8» саннарын «1,5» саннарына алмаштырырга; 

2) 3 статьяның  21 өлешен түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«21. Салым ставкасы түбәндәгеләр мөлкәтенә 0,5 процент күләмендә билгеләнә: 

1) йөк автотранспорты чараларын җитештерүчеләрнең; 

2) инновацияле проектларны гамәлгә ашыру өчен Россия Федерациясе яки 

Татарстан Республикасы Хөкүмәтләре карарлары нигезендә булдырылган, хак 

билгеләп вакытлыча хуҗа булуга һәм файдалануга яки вакытлыча файдалануга бирү 

өчен каралган  технопаркларның (индустриаль паркларның), инновацияле-технологик 

үзәкләрнең.»; 

3) 5 статьяда: 

а) 2 пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«2) 2019 елның 1 гыйнварыннан әлеге Законның 3 статьясының 1 өлешенең 9, 14, 

15 өлешләрен, 2 өлешенең 8, 9 пунктларын, 21 өлешенең 2 пунктын, 3 өлешенең 2 

пунктын;»; 
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2 
 

б) 7 пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«7) 2018 елның 1 гыйнварыннан әлеге Законның  3 статьясының 2 өлешенең 5 

пунктын, 3 өлешенең 4 пунктын;».  

 

2 статья 

 

Әлеге Закон 2018 елның 1 гыйнварыннан үз көченә керә. 

 

 

 

Татарстан Республикасы  

Президенты  
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«О налоге на имущество организаций»  

 

В соответствие с действующей редакцией закона Республики Татарстан                     

«О налоге на имущество организаций» ставка налога в отношении объектов 

недвижимого имущества, налоговая база которых определяется как кадастровая 

стоимость, установлена на  2017 год в размере 1,2 процента,  на 2018 год - 1,8 

процента. Исчисление налога от кадастровой стоимости в Республике Татарстан 

производится в отношении торговых центров (комплексов) площадью свыше 2 тысяч 

квадратных метров и помещений в них, расположенных на территориях населенных 

пунктов с численностью населения более 145 тысяч человек – в городах Казань, 

Набережные Челны, Альметьевск и Нижнекамск. Перечень данных торговых объектов 

ежегодно утверждается Министерством земельных и имущественных отношений 

Республики Татарстан (в 2017 году - действует распоряжение от 25.11.2016 № 3066-р).  

В целях снижения налоговой нагрузки на налогоплательщиков и более 

равномерного ее увеличения законопроектом предлагается снизить ставку по налогу на 

2018 год в отношении данного имущества до 1,5 процента. В связи со снижением 

налоговой ставки с 1,8 до 1,5 процента  годовая сумма недополученных доходов в 

бюджет республики оценивается в размере около 290 млн. рублей.  

Также проектом закона предлагается продлить срок действия льгот по налогу на 

имущество до 1 января 2019 года следующим категориям налогоплательщиков: 

- организациям в отношении объектов социально-культурной сферы,  

используемых для нужд здравоохранения, физической культуры и спорта - для 

формирования благоприятного социального климата, обеспечения здорового образа 

жизни, оказания услуг населению по доступным ценам. Сумма льготы за 2015 год по 

данной категории составила 189,8 млн. рублей; 

- авиационным предприятиям, осуществляющим за плату воздушные перевозки, 

что позволит им направлять дополнительные средства на развитие предприятий. 

Сумма льготы за 2015 год по данной категории составила 25,7 млн. рублей; 

- научно-исследовательским и конструкторским учреждениям – что позволит 

направить высвобождаемые средства на освоение новых видов производств, 

обновление основных средств. Сумма льготы за 2015 год по данной категории 

составила 6,4 млн. рублей; 

- садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям 

граждан - учитывая незначительную сумму льготы и для социальной защищенности 

граждан, особенно пожилого возраста. Сумма льготы за 2015 год по данной категории 

составила 18 тыс. рублей.  

Кроме того, в целях государственной поддержки и развития 

предпринимательства в Республике Татарстан, привлечения малого и среднего бизнеса 

в инновационную сферу, в части предоставления на льготных условиях аренды 
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помещений, законопроектом предлагается установить льготную налоговую ставку 

технопаркам (индустриальным паркам), инновационно-технологическим центрам, 

созданным в соответствии с решениями Правительства Российской Федерации или 

Республики Татарстан в размере 0,5 процента. Сумма недополученных доходов по 

данной категории оценивается в размере около  200 млн. рублей в условиях 2015 года.  
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ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

 «О налоге на имущество организаций» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов законодательства 

Республики Татарстан. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

 «О налоге на имущество организаций»  

  

Сумма льгот по налогу на имущество организаций в отношении объектов 

социально-культурной сферы, используемых для нужд здравоохранения, физической 

культуры и спорта, имущества авиационных предприятий; научно-исследовательских и 

конструкторских учреждений; садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений граждан, а также технопаркам (индустриальным 

паркам), инновационно-технологическим центрам оценивается в размере около                    

420 млн.рублей ежегодно. 

Сумма недополученных доходов в бюджет республики в результате снижения 

налоговой ставки, предусмотренной действующей редакцией закона, в отношении 

объектов недвижимого имущества, налоговая база которых определяется как 

кадастровая стоимость, оценивается в размере около 290 млн.рублей. 
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СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»  
 

№ 

п/п 
Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений 

1 Статья 2. Налоговые ставки 

 

3. Налоговая ставка в отношении 

объектов недвижимого имущества, налоговая 

база в отношении которых определяется как 

кадастровая стоимость, устанавливается в 

2015 - 2017 годах в размере 1,2 процента, в 

2018 году - 1,8 процента, в 2019 году и 

последующие годы - 2 процента. 

 

в части 3 статьи 2 цифры «1,8» 

заменить цифрами «1,5»; 

 

Статья 2. Налоговые ставки 

 

3. Налоговая ставка в отношении объектов 

недвижимого имущества, налоговая база в 

отношении которых определяется как 

кадастровая стоимость, устанавливается в 2015 - 

2017 годах в размере 1,2 процента, в 2018 году - 

1,5 процента, в 2019 году и последующие годы - 

2 процента. 

 

2 Статья 3. Налоговые льготы 

 

21. Налоговая ставка в размере 0,5 

процента устанавливается на имущество 

производителей грузовых автотранспортных 

средств. 

 

 

часть 21 статьи 3 изложить в 

следующей редакции: 

«21. Налоговая ставка в размере 0,5 

процента устанавливается на имущество: 

1) производителей грузовых 

автотранспортных средств; 

2) технопарков (индустриальных 

парков), инновационно-технологических 

центров, созданных в соответствии с 

решениями правительств Российской 

Федерации или Республики Татарстан для 

реализации инновационных проектов, 

предназначенное для предоставления за 

плату во временное владение и 

пользование или во временное 

пользование.»; 

Статья 3. Налоговые льготы 

 

21. Налоговая ставка в размере 0,5 

процента устанавливается на имущество: 

1) производителей грузовых 

автотранспортных средств; 

2) технопарков (индустриальных парков), 

инновационно-технологических центров, 

созданных в соответствии с решениями 

правительств Российской Федерации или 

Республики Татарстан для реализации 

инновационных проектов, предназначенное 

для предоставления за плату во временное 

владение и пользование или во временное 

пользование. 

 

3 Статья 5. Сроки действия отдельных 

налоговых льгот 

 

Признать утратившими силу: 

1) с 1 января 2012 года пункты 3, 11 - 13 

в статье 5: 

а) пункт 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2) с 1 января 2019 года пункты 9, 14, 

15 части 1, пункты 8, 9 части 2, пункт 2 

Статья 5. Сроки действия отдельных 

налоговых льгот 

 

Признать утратившими силу: 

1) с 1 января 2012 года пункты 3, 11 - 13 
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части 1, пункт 6 части 2, пункт 3 части 3 

статьи 3 настоящего Закона; 

2) с 1 января 2019 года пункты 14, 15 

части 1 настоящего Закона; 

3) с 1 января 2019 года пункт 10 части 1, 

пункт 10 части 2 статьи 3 настоящего Закона; 

4) с 1 января 2026 года часть 11 статьи 3 

настоящего Закона; 

5) с 1 января 2014 года пункты 8, 16 

части 1 и пункты 3, 4, 7 части 2 статьи 3 

настоящего Закона; 

6) с 1 января 2015 года пункт 2 части 2, 

пункт 1 части 3 статьи 3 настоящего Закона; 

      7) с 1 января 2018 года пункт 9 части 1, 

пункты 5, 8,9 части 2, пункты 2, 4 части 3 

статьи 3 настоящего Закона; 

8) с 1 января 2022 года пункты 11 - 13 

части 2 статьи 3 настоящего Закона. 

части 21, пункт 2 части 3 статьи 3 

настоящего Закона;»; 

б) пункт 7 изложить в следующей 

редакции: 

«7) с 1 января 2018 года пункт 5 части 

2, пункт 4 части 3 статьи 3 настоящего 

Закона;».  

 

части 1, пункт 6 части 2, пункт 3 части 3 статьи 3 

настоящего Закона; 

2) с 1 января 2019 года пункты 9, 14, 15 

части 1,  пункты 8, 9 части 2, пункт 2 части 21, 

пункт 2 части 3 статьи 3 настоящего Закона; 

3) с 1 января 2019 года пункт 10 части 1, 

пункт 10 части 2 статьи 3 настоящего Закона; 

4) с 1 января 2026 года часть 11 статьи 3 

настоящего Закона; 

5) с 1 января 2014 года пункты 8, 16 части 1 

и пункты 3, 4, 7 части 2 статьи 3 настоящего 

Закона; 

6) с 1 января 2015 года пункт 2 части 2, 

пункт 1 части 3 статьи 3 настоящего Закона; 

7) с 1 января 2018 года пункт 5 части 2, 

пункт 4 части 3 статьи 3 настоящего Закона; 

8) с 1 января 2022 года пункты 11 - 13 части 

2 статьи 3 настоящего Закона. 
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«Оешмалар мөлкәтенә салым турында»  

Татарстан Республикасы Законына үзгәрешләр кертү хакында»  

Татарстан Республикасы закон проектына 

АҢЛАТМА 

 

«Оешмалар мөлкәтенә салым турында» Татарстан Республикасы законының 

гамәлдәге редакциясе нигезендә салым базасы кадастр бәясенә тәңгәл билгеләнә торган 

күчемсез милек объектларына мөнәсәбәттә салым ставкасы 2017 елда 1,2 процент, 2018 

елга - 1,8 процент күләмендә билгеләнгән. Татарстан Республикасында салымны 

кадастр бәясеннән исәпләү мәйданы эчендәге бүлмәләрне дә кертеп 2 мең квадрат 

метрдан артык булган һәм халкы 145 мең кешедән артык булган торак пунктлар -  

Казан, Чаллы, Әлмәт һәм Түбән Кама шәһәрләре территорияләрендә  урнашкан сәүдә 

үзәкләренә (комплексларына) мөнәсәбәттә гамәлгә ашырыла. Әлеге сәүдә 

объектларының исемлеге Татарстан Республикасының Җир һәм мөлкәти мөнәсәбәтләр 

министрлыгы тарафыннан ел саен раслана  (2017 елда - 2016 елның 25 ноябрендәге 

3066-р номерлы карар гамәлдә). Салым түләүчеләргә салым авырлыгын киметү һәм 

аны бертигезрәк күләмдә арттыру  максатларында закон проекты тарафыннан 2018 

елга әлеге мөлкәткә мөнәсәбәттә салым ставкасын 1,5 процентка кадәр киметү тәкъдим 

ителә. Салым ставкасын 1,8 проценттан 1,5 процентка киметүгә бәйле рәвештә 

республика бюджетына керми калган керемнең еллык суммасы 290 млн. сум тирәсе 

дип бәяләнә.  

Шулай ук закон проекты тарафыннан мөлкәткә салым буенча 2018 елның 1 

гыйнварыннан үз көчләрен югалтачак ташламаларның гамәлдә булу вакытын салым 

түләүчеләрнең түбәндәге категорияләре өчен 2019 елның 1 гыйнварына кадәр озайту 

тәкъдим ителә: 

- социаль-мәдәни өлкә,  сәламәтлек саклау, физик культура һәм спорт 

ихтыяҗлары өчен файдаланыла торган объектларга мөнәсәбәттә оешмаларга - уңайлы 

социаль климат формалаштыру, сәламәт яшәү рәвешен тәэмин итү, халыкка арзан 

бәяләрдән хезмәт күрсәтү өчен. 2015 ел өчен әлеге категория өчен ташлама суммасы 

189,8 млн. сум; 

- һава юлы буенча йөк ташуларны акчага гамәлгә ашыра торган авиация 

предприятиеләренә - бу аларга өстәмә чараларны предприятиене үстерү өчен тотарга 

мөмкинлек бирәчәк. 2015 ел өчен әлеге категория буенча ташлама суммасы 25,7 млн. 

сум; 

- фәнни-тикшеренү һәм конструкторлык учреждениеләренә - янга калган акчалар 

җитештерү өлкәсенең яңа төрләрен өйрәнергә, төп чараларны яңартырга мөмкинлек 

бирәчәк. 2015 ел өчен әлеге категория буенча ташлама суммасы 6,4 млн. сум; 

- бакчачылык, яшелчәчелек һәм дача коммерцияле булмаган гражданнар 

берләшмәләренә - гражданнарны, бигрәк тә өлкән яшьтәгеләрне социаль яклау өчен 

ташламаның зур булмаган суммасын да исәпкә алып. 2015 ел өчен әлеге категория 

өчен ташлама суммасы 18 мең. сум тәшкил иткән иде.  
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Моннан тыш, Татарстан Республикасына эшкуарлыкка дәүләт ярдәме күрсәтү 

һәм аны үстерү, кече һәм урта бизнесны инновацияле өлкәгә җәлеп итү максатларында, 

биналарны ташламалы шартларда арендаларга мөмкинлек бирү өлешендә, закон 

проекты тарафыннан Россия Федерациясе һәм Татарстан Республикасы Хөкүмәтләре 

карарлары нигезендә булдырылган технопаркларга (индустриаль паркларга), 

инновацияле-технологик үзәкләргә 0,5 процент күләмендәге ташламалы салым 

ставкасын билгеләү тәкъдим ителә. Әлеге категория буенча алынып бетмәгән керемнәр 

суммасы 2015 ел шартларында  200 млн. сум тирәсенә бәяләнә.  

Документ создан в электронной форме. № 16-03/20 от 09.06.2017. Исполнитель: Ермохина И.А.
Страница 12 из 17. Страница создана: 08.06.2017 18:19



«Оешмалар мөлкәтенә салым турында» 

Татарстан Республикасы Законына үзгәрешләр кертү хакында» 

Татарстан Республикасы закон проектын кабул итүгә бәйле рәвештә үз көчләрен 

югалткан дип танылырга, туктатылып торырга, 

үзгәрешләр кертелергә яки кабул ителергә тиешле 

Татарстан Республикасы закон актлары 

ИСЕМЛЕГЕ 

 

 «Оешмалар мөлкәтенә салым турында» Татарстан Республикасы Законына 

үзгәрешләр кертү хакында» Татарстан Республикасы законын  кабул итү Татарстан 

Республикасы закон актларын үз көчләрен югалткан дип тануны, туктатып торуны, 

үзгәрешләр кертүне яки кабул итүне таләп итми.   
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«Оешмалар мөлкәтенә салым турында» Татарстан Республикасы Законына 

үзгәрешләр кертү хакында» Татарстан Республикасы закон проектын 

ФИНАНС-ИКЪТИСАДЫЙ НИГЕЗЛӘҮ 

 

Социаль-мәдәни өлкә,  сәламәтлек саклау, физик культура һәм спорт 

ихтыяҗлары өчен файдаланыла торган объектларга, авиация предприятиеләре 

мөлкәтенә; фәнни-тикшеренү һәм  конструкторлык учреждениеләренә;  бакчачылык, 

яшелчәчелек һәм дача коммерцияле булмаган гражданнар берләшмәләренә, шулай ук 

технопаркларга (индустриаль паркларга), инновацияле-технологик үзәкләргә 

мөнәсәбәттә  оешмалар мөлкәтенә салым буенча ташламалар суммасы ел саен 420 

млн.сум күләмендә бәяләнә.  

Салым базалары кадастр бәясенә тәңгәл билгеләнә торган күчемсез милек 

объектларына мөнәсәбәттә законның гамәлдәге радакциясе белән каралган салым 

ставкасы киметелү нәтиҗәсендә республика бюджетына кереп бетмәгән сумма 290 

млн. сум күләмендә билгеләнә.  
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«Оешмалар мөлкәтенә салым турында»  

Татарстан Республикасы Законына үзгәрешләр кертү хакында»  

Татарстан Республикасы закон проектына  

ЧАГЫШТЫРМА ТАБЛИЦА 

 
№ 

 
Статьяның гамәлдәге редакциясе Тәкъдим ителә торган үзгәреш 

Статьяның тәкъдим ителә торган үзгәреш 

исәпкә алынган редакциясе 

1 2 статья. Салым ставкалары 

 

3. Салым базасы кадастр бәясенә тәңгәл 

билгеләнә торган күчемсез мөлкәт 

объектларына карата салым ставкасы 2015 

һәм 2017 елларда – 1,2 процент, 2018 елда – 

1,8 процент, 2019 елда һәм аннан соңгы 

елларда 2 процент күләмендә билгеләнә. 

2 статьяның 3 өлешендә «1,8» 

саннарын «1,5» саннарына алмаштырырга; 

 

2 статья. Салым ставкалары 

 

3. Салым базасы кадастр бәясенә тәңгәл 

билгеләнә торган күчемсез мөлкәт объектларына 

карата салым ставкасы 2015 һәм 2017 елларда – 

1,2 процент, 2018 елда – 1,5 процент, 2019 елда 

һәм аннан соңгы елларда 2 процент күләмендә 

билгеләнә. 

2 3 статья. Салым ташламалары 

 

21. Йөк автотранспорты чараларын 

җитештерүчеләрнең мөлкәтенә салым 

ставкасы 0,5 процент күләмендә билгеләнә.   

 

3 статьяның  21 өлешен түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә: 

«21. Салым ставкасы түбәндәгеләр 

мөлкәтенә 0,5 процент күләмендә 

билгеләнә: 

1) йөк автотранспорты чараларын 

җитештерүчеләрнең; 

2) инновацияле проектларны гамәлгә 

ашыру өчен Россия Федерациясе яки 

Татарстан Республикасы Хөкүмәтләре 

карарлары нигезендә булдырылган, хак 

билгеләп вакытлыча хуҗа булуга һәм 

файдалануга яки вакытлыча файдалануга 

бирү өчен каралган  технопаркларның 

(индустриаль паркларның), инновацияле-

технологик үзәкләрнең.»; 

3 статья. Салым ташламалары 

 

21. Салым ставкасы түбәндәгеләр 

мөлкәтенә 0,5 процент күләмендә билгеләнә: 

1) йөк автотранспорты чараларын 

җитештерүчеләрнең; 

2) инновацияле проектларны гамәлгә 

ашыру өчен Россия Федерациясе яки 

Татарстан Республикасы Хөкүмәтләре 

карарлары нигезендә булдырылган, хак 

билгеләп вакытлыча хуҗа булуга һәм 

файдалануга яки вакытлыча файдалануга 

бирү өчен каралган  технопаркларның 

(индустриаль паркларның), инновацияле-

технологик үзәкләрнең. 

3 5 статья. Аерым салым ташламаларының 

гамәлдә булу вакытлары 

Үз көчләрен югалткан дип санарга: 

1) 2012 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының  1 өлешенең 3, 11 - 

5 статьяда: 

а) 2 пунктны түбәндәге редакциядә 

бәян итәргә: 

«2) 2019 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 1 өлешенең 9, 14, 

5 статья. Аерым салым ташламаларының 

гамәлдә булу вакытлары 

Үз көчләрен югалткан дип санарга: 

1) 2012 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының  1 өлешенең 3, 11 - 13 
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13 пунктларын, 2 өлешенең 6 пунктын, 3 

өлешенең 3 пунктын; 

2) 2019 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 1 өлешенең 14, 15 

пунктларын; 

3) 2019 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 1 өлешенең 10 

пунктын, 2 өлешенең 10 пунктын; 

4) 2026 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының  11 өлешен; 

5) 2014 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 1 өлешенең 8, 16 

пунктларын һәм 2 өлешенең     3, 4, 7 

пунктларын; 

6) 2015 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 2 өлешенең 2 

пунктын,  3 статьясының 1 пунктын; 

7) 2018 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 1 өлешенең 9 

пунктын, 2 өлешенең 5, 8, 9 пунктларын, 3 

өлешенең 2, 4 пунктларын; 

8) 2022 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 2 өлешенең 11-13 

пунктларын. 

15 өлешләрен, 2 өлешенең 8, 9 

пунктларын, 21 өлешенең 2 пунктын, 3 

өлешенең 2 пунктын;»; 

б) 7 пунктны түбәндәге редакциядә 

бәян итәргә: 

«7) 2018 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның  3 статьясының 2 өлешенең 5 

пунктын, 3 өлешенең 4 пунктын;».  

 

 

пунктларын, 2 өлешенең 6 пунктын, 3 өлешенең 

3 пунктын; 

2) 2019 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 1 өлешенең 9, 14, 15 

пунктларын, 2 өлешенең 8, 9 пунктларын, 21 

өлешенең 2 пунктын, 3 өлешенең 2 пунктын; 

3) 2019 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 1 өлешенең 10 

пунктын, 2 өлешенең 10 пунктын; 

4) 2026 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының  11 өлешен; 

5) 2014 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 1 өлешенең 8, 16 

пунктларын һәм 2 өлешенең     3, 4, 7 

пунктларын; 

6) 2015 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 2 өлешенең 2 пунктын,  

3 статьясының 1 пунктын; 

7) 2018 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 2 өлешенең 5 

пунктын, 3 өлешенең 4 пунктын; 

8) 2022 елның 1 гыйнварыннан әлеге 

Законның 3 статьясының 2 өлешенең 11-13 

пунктларын. 
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